<sup>(41)</sup> Ulp. 24 *ad Sab. D. 36.2.14.1: Inde quaerit Iulianus, si post mortem testatoris legatarius decedat, an ad heredem transferat decem legatum, et libro trigensimo septimo digestorum scribit posse dici decem transtulisse, quia mortuo legatario dies legati cedit...* Para fundamentar esta decisión pone Juliano, según Ulpiano, un ejemplo: si el testador hubiese establecido un legado diciendo “que mi heredero dé a Seya diez o, si pariere, un fundo” y Seya falleciese antes de parir, transmite a su heredero el legado de los diez: ... *argumentum Iulianus pro sententia sua adfert tale: "Seiae decem aut, si pepererit, fundum heres meus dato": nam*

Sin embargo el mismo Juliano refiere el *dies cedens* en un legado de opción entre un esclavo existente, Estico, y otro eventual, “lo que nazca de la esclava Pánfila”, al cumplimiento de la condición o su frustración definitiva <sup>(42)</sup>, lo que es un legado condicional para Pomponio <sup>(43)</sup>, pero no para Papiniano <sup>(44)</sup>, quien lo considera “condición extrínseca”.

*Quod si ita scriptum sit "si penum intra kalendas non dederit, centum dato", non efficitur, ut duo legata sint, sed ut centum legata sub condicione videantur: ...*

La consecuencia, en orden a la transmisión de la expectativa era que, si la mujer hubiera muerto antes de las kalendas, no transmitía a su heredero ni las provisiones, porque no versó sobre eso el legado, ni los cien, porque, es necesario para transmitirlo al heredero, que el día del legado haya cedido en vida de la legataria.

*... idcirco si uxor ante kalendas decesserit, heredi suo neque penum relinquet, quia legata non est, neque centum, quia dies legati <non?> cesserit <necesse est legataria viva> <sup>(45)</sup>.*

Resulta sorprendente, en principio, que el legado condicionado a la no entrega de las provisiones en un tiempo prefijado retrasara el *dies cedens* porque parece tratarse de una condición potestativa negativa a cargo de alguien dis-

---

*si, antequam pariat, inquit, decesserit, ad heredem suum decem transmittet.*

<sup>(42)</sup> 35 dig. D. 36.2.16 pr *Cum ita legatum est: "Stichum vel quod ex Pamphila natum erit heres meus dato", non ante legati eius cedit, quam aliquid ex Pamphila natum fuerit aut certum fuerit nasci non posse.*

<sup>(43)</sup> 3 ad Q. Muc. D. 35.1.1.3: *Inest autem condicio legati, veluti cum ita legamus: "quod ex Arescusa natum fuerit, heres dato" aut "fructus, qui ex eo fundo percepti fuerint, heres dato" aut "servum, quem alii non legavero, Seio dato".*